Di zaman hebat pertentangan kaum muda dan
kaum tua (1908) 1325 hijriyah itulah lahir putranya yang
bernama Abdul Malik. Seketika kaum muda
menerbitkan majalah al- Munir pada April 1911. Abdul
Malik yang dikenal dengan Hamka yang kerap disapa
Buya Hamka oleh anakanaknya, maupun orang lain.
Saat ia berusia 3 tahun dia sudah terbiasa mendengar
perdebatan- perdebatan yang sengit antara kaum
muda dan kaum tua tentang paham agama- agama.

Contoh bukti yang dikemukakannya antara lain adalah:
QS. Al- Ghasyiyah. Di sana gambaran mengenai hari kiamat
dan nasib orang- orang durhaka, kemudian dilanjutkan
dengan gambaran orang- orang yang taat. Kemudian beliau
mengambil tokoh- tokoh para ulama tafsir, tokoh- tokohnya
seperti: Fakhruddin ar- Razi (606 H/1210 M). Abu Ishaq as-
Syathibi (w.790 H/1388 M), Ibrahim Ibn Umar al- Biqa’I (809-
885 H/1406- 1480 M), Badruddin Muhammad ibn Abdullah Az
- Zarkasyi (w.794 H) dan lain- lain yang menekuni ilmu
Munasabat al- Quran/keserasian hubungan bagian- bagian al-
Quran.

Tafsir al- Misbah terdiri dari 15 volume yang tersusun
sesuai dengan mushaf Usmani atau yang sering disebut
dengan Mushafi:

1.

85Hamka, Falsafah Hidup Memecahkan Rahasia Kehidupan
Berdasarkan Tuntunan Al- Qur’an Dan As- Sunnah, 195–96.

53

penghuninya bergerak, bahkan boleh jadi mengalami
kegoncangan di luar rumah.86

Pengertian di atas, sejalan dengan yang dikemukakan
oleh Ali bin Muhammad al- Jurjani (w. 816 H/ 1413 M) ahli
pembuat kamus- kamus ilmiah menyebutkan bahwa saki>nah
adalah ketentraman dalam hati pada saat datangnya sesuatu
yang tak diduga, dibarengi satu nur (cahaya) dalam hati yang
memberi ketenangan dan ketentraman pada yang
menyaksikannya dan merupakan pokok ‘ain al- Yaqin
(keyakinan